sci illi Philosophi, qui paulum admodum diuinæ sapientiæ gustauerunt, prorsus inficiati sunt? Hinc Hermes ille Trismegistus, Deus profectò, inquit, extra culpam malorum à nobis causa venit, Nam mala bonis anteponim⁹. Et rursus in Æsculapio: Vnica Deo gloria, omnium constitutio est: atque id est velut corpus dei effector. Ab ipso profectò factore, nihil malum, nihilque turpe. Hæ siquidē passiones, sunt sequentes creata opera, quemadmodum es, rubigo, inanimata corpora limus. At neque faber ferrarius inducit rubiginem, neque inanimati corporis genitor cœnū, ac sordes: eodē modo nec Deus etiam malū. Generationis autē perseueratio, malum subreperere cogit, eaque de causa mutationem Deus rebus instituit, ceu quādam generationis ipsius purgationem. Et Æsculapius ad Ammonē regem: Dei enim est (inquit) bene facere: hominū, piē, sanctēq; colere: demōnum, vlcisci. Nam hominū facinora aut sunt error, aut audacia, aut necessitas, quam fatum appellant, aut ignorātia. Omnia hæc apud Deum in reprehensionem non incurrunt: sola impietas est obnoxia supplicio. Quam sententiam Plato ille diuinus, libro quem de legibus edidit, confirmat in hūc modum: Bonus est Deus. Et quidem Deus causa bonorum, malorum autem omnium, non causa. Et Aristoteles in Metaphisicis. In æternis non est malum, nec corruptio, nec peccatum. Et poëta.

*Numina nulla premunt, mortali vrgemur ab hoste  
Mortales.*

c

*Hermes  
Trismegis-  
tus.*

*Plato.*

*Aristote-  
les.*

*Vergil. 12.  
Æne.*

Sed quid hisce riuis immoror, quum longè firmiorem habeamus Apostolicum propheticūque sermonem, ex quo ceu fonte omnis scientiæ & veritatis vberrimo, affatim hæc ipsa hauriamus? & velut lucerna in caliginoso loco splendè lucente has, quibus circunuallantur illi, retegimus tenebras? Nemo, inquit, cum tentatur, dicat se à Deo tentari. Deus enim intētator malorum est: ipse autem neminem tentat. Quod perinde est ac si diceret: Cū Deus suapte natura bonus sit, & malorū expers, malus esse non potest. Quò fit quidem, vt neminem tentet, hoc est, neminem

*Iaco. 1.*

*Concupis-  
cētia fons  
omnium  
malorum.*

ad malum sollicitet. Quiddum? Vnusquisque, inquit, tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illectus. Deinde concupiscentia cūm conceperit, parit peccatum: peccatum verò cūm consummatum fuerit, generat mortē. Porro quàm procul sit ab eo, qui Deus nō existit mortuorum, sed viuentium, hac item sententia probat Salomon:

*Sapient. 1.*

Quoniam, inquit, Deus mortem nō fecit, nec letatur in perditione viuorum. Creauit enim vt essent omnia, & vt salutem consequantur, fecit nationes orbis terrarum: & non est in illis medicamentum exterminij, nec inferorum regnum in terra. Iustitia enim perpetua est, & immortalis:

*Psal. 93.*

*Psal. 109.*

iniustitia autem mortis est acquisitio. Nunquid (ait regius Psalter) adheret tibi, o Deus, sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto? Et Moises in cantico: Deus fidelis, & absque vlla iniquitate: iustus, & rectus. Nemini etenim, teste Sapiente,

*Dent. 32.*

*Eccl. 15.*

te, mandauit impiè agere, & nemini dedit spatiū

peccandi : non enim concupiscit multitudinem filiorum fidelium & inutilium. At sanè cum impij huius tēporis homines, manibus & verbis eā ipsam iniustitiā, accersant, & estimātes illā amicā, defluāt (digni sunt enim morte, qui sunt ex parte illius) appropinquent denique vsque ad portas illius: adhæc domus illorum viæ sint inferi, penetrantes interiora mortis ( quia teste Sapiente, in femita iustitiæ, vita: Iter autem deuium, ducit ad mortem) quis hinc non coniciat, nedum hebes, manare scaturiginem malorum omnium, quæ quotidie in vitam nostram effunduntur: nimirū ex ea cōcupiscentia, quæ militat in membris nostris? Vnde siquidem (idem ait Apostolus) bella, & lites in vobis? Nōne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? Concupiscitis, & non habetis: occiditis, & zelatis, & non potestis adipisci. Litigatis, & belligeratis: non habetis, propterea quòd non postulatis. Peritis, & non accipitis, eo quòd malè petatis, vt in concupiscētiis vestris infumatis. Adulteri, nescitis quòd amicitia huius mundi, inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.

Ex his itaque sententiis perspicuum est, illos non parum allucinari, qui quæ in dies tolerant, & patiuntur, in Deum tanquam iniquarum rerū autorem, suo murmure retorquere videntur, quum è diuerso ex suis sceleribus, quorum sunt immemores, ea solūm proueniant: à patre verò lumine, omne datum optimum, & omne donū per-

c ij

*Psal. 106.**Prov. 7.**Iaco. 4.**Amicitia mundi, est Deo inimicitia.**Iaco. 1.*

*Isa. 50.*

fectum descendat. Alioqui, quis (inquit ille per  
Isaiam) liber est repudij matris vestrae, quo dimisi  
eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos?  
Nullus sane. Quid ergo? Ecce (ait) in iniquitati-  
bus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris di-  
misi matrem vestram: quia veni, & non eram vir,  
haud dubie qui faceret bonum: vocavi, & non e-  
rat qui audiret. Nunquid etenim abbreviata, &  
paruula facta est manus mea, vt non possim redi-  
mere? aut non est in me virtus ad liberandum? Au-  
det item Isaias. Ecce, inquit, non est abbreviata ma-  
nus domini, vt saluare nequeat: neque aggraua-  
ta est auris eius, vt non exaudiat: sed iniquitates  
vestrae diuiserunt inter vos & Deum vestrum:

*Isa. 59.*

& peccata vestra absconderunt faciem eius a vo-  
bis, ne exaudiret. Quinetiam (inquit Ieremias)  
prohibitae sunt stillae pluuiarum, & serotinus im-  
ber non fuit: ob id videlicet, quod cum frons mu-  
lieris meretricis facta sit vobis, nolitis erubescere.

*Peccata  
nostra nos  
a Deo se-  
iungunt.  
Ierem. 3.  
Ibidem 2.*

Quid ergo vultis mecum iudicio contendere, di-  
cit Dominus, & nitimini bonam ostendere viam  
vestram, ad querendum dilectionem? Omnes de-  
reliquistis me, dicit Dominus, frustra percussi filios  
vestros, disciplinam non receperunt. Deuorauit  
gladius vester prophetas vestros, quasi leo vastator.  
Insuper malitias vestras docuisti vias tuas, &  
in oris vestimentorum tuorum, iuuetus est sanguis  
animarum pauperum, & innocentium. Et dixisti:  
Absque peccato, & innocens ego sum: propterea  
auertatur furor tuus a me. At ego iudicio contem-  
dam tecum, eo quod dixeris, Non peccaui: & item

reliqua quæ illic habentur. Vbi quidem ostendit propheta quicquid patimur, id nostra peccata iure mereri. dignèq; cōtingere vt die ac nocte grauetur super nos manus Domini: affligamur denique, & humiliemur nimis, rugiētes à gemitu cordis nostri. Quia, eodē teste Psalmographo, multa flagella debentur peccatori: sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. Vis rursus proferam & alium testem nō minus fidelem, qui tuam vesaniam, crassamq; ignorantiam, imò certam malitiam, imò nequitiam, & cor impœnitēs in præceptis deiiciat: quò tandem in ore duorum, triū ve fide dignor testiū, stet omne verbū? Accede huc Osee propheta, exili in medium, clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocē tuā: nuncia populo huic in diuina præscripta agēti, peccata sua: peruicaces huius infidelis, & in Deum mulsitatis generationis mēres, malleo spirit⁹ cōtūde, quæ se mundam astruit, & nō est, se à nequitia & corruptelis alienā putat, sed fallitur. Audite, inquit, sermonem Domini: Quia iudicium Domini est aduersus incolas terræ, eò quòd neque misericordia neque agnitio Dei sit super terram: sed execratio, & mēdaciū, & cædes, & furtum, & adulterium inūdauerint, sanguisq; sanguinem tetigerit. Quæ omnia ne putares diuinam non subsecuturā vindictam, Propter hoc, inquit, lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Hanc sententiā diuus interpretans Cyprianus tractatu primo in Demetriū: Ecce, inquit, Deū indignari ait propheta, & in incolas terræ irasci, eo quòd nō agnosca-

Psal. 31.

Psal. 37.

Deut. 17.

Osee 4.

Cyprian⁹.

tur in terris, nec timeatur: indēque adeo illos in-  
 crepare ob mendaciorū, libidinū, fraudū, crudeli-  
 tatum, scēnorū, blasphemiarū, impietatum, hære-  
 sum denique passim grassantia scelera: quem ta-  
 men cernas inde ad vitę prioris pœnitentiã con-  
 uerti: indignantur nihilominus, molestōque feri-  
 mus animo, Deū nobis irasci, quasi boni quippiã  
 sceleratē & perditē viuēdo, iure mereamur: per-  
 inde atque hæc omnia quę accidunt, non minora  
 adhuc sint, & leuiora peccatis nostris. De sterili-  
 tate, aut inopię magnitudine querimur: quasi ve-  
 rò asperiores famem siccitas secū ferat, quàm a-  
 uaritia. Aut maiore stragē mortalibus inferat fa-  
 mes: aut ex cōcitatibus, exundantibusque fluminibus,  
 aut denique ex cœlestibus corporibus parū cōmodē  
 cōiūctis, plus incōmodi capiatur, quàm ex rapaci-  
 tate. Quum nimirum ita vbertatis magnitudinē  
 perdat auaritię magnitudo: dēque acceptis prouē-  
 tum incrementis, & prædiorum cumulis, flagran-  
 tior vbique ardor acquirēdi increseat. Querimur  
 insuper cœlū claudi imbribus, quū sic horrea pau-  
 peribus claudatur in terris. Querimur minus quā  
 olim fructuū à terra progigni, quum nostri solūm  
 causa videre videamur à Deo donari. Querimur  
 denique ex quibus rebus summa proficisci debet  
 utilitas, ex eisdem extremā nasci pernitię, quū eā  
 nobis accersamus vltronei, ac volentes. Pestē at-  
 que luem indignabundi criminamur, quū omni  
 peste vel lue exitialiora detegantur quotidie, vel  
 etiam augeatur singulorum crimina, in eo quod  
 nō solūm ex inopia laborantibus quicquā adhi-

*Auaritia  
 omni sicca-  
 tate, et ste-  
 rilitate as-  
 perior.*

*Siccitas, et  
 alia tempo-  
 rorum in-  
 commoda  
 ex paupe-  
 rum negle-  
 ctu.*

betur misericordie: sed (quod perniciosi<sup>9</sup> est) eorum bonis & possessionibus, velut corui, quisque inhiet. A deo tatus, ac in dies magis ac magis inualefcens pestiũ terror, dare nequit innocẽtiã disciplinã: vt inter populũ frequenti strage moriẽtẽ vel consideret se aliquis esse mortaliẽ. Passim discurritur, rapitur, occupatur. Prẽdandi dissimulatio nulla, nulla cunctatio est. Quasi concessum sit, aut licitum, aut certẽ opportunum. Quasi ille qui rapit, damnũ non sentiret, si quid tale illi contingeret: ita à rapina nemo remittit animũ. Viarũ grassatoribus inest quid scelerũ verecũdiẽ, vastas solitudines, & loca abrupta deligunt sibi, quò sic delitescerent, suum illic exercent sceleris negotium. Auaritia verò nulla verecundia remoratur, quum palam seuiat, & ipsa sua tuta audacia, in fori luce abrupte cupiditatis arma prostituat.

Abi iam, & te hac mẽsura metire, diligenter perpendẽs, num nostra hac tempestate hęc locũ habeant, idque cõmunius, & idcirco detestabilius, quàm hĩc recẽsetur. Quẽ cum ita habere videris, dic tandẽ nos, earũ calamitatũ, quibus tantopere in dies afficimur, indẽnes esse, aut causam nescire, vnde suboriãtur. Quod quid quẽso aliud est, quàm eo morbi genere teneri, quod egris mali ac doloris sensum eripere tradũt medici? Quo sanẽ quãtò quisque grauius egrotat, tantò minus admittit opẽ medicantis. A quo profectò morbi genere, si tadẽ curari volum<sup>9</sup>, eã, q̃ oculos mẽtis nostrẽ excecãt, mẽbranã tãtis per detegam<sup>9</sup> oportet, dũ quẽ in dies patimur rerum discrimina, nostris meritis

*Pestis.**Prædatio.**A viarum grassatoribus.**Phrenesis huius ætatis mortalium.*

accidere perpendentes, miremur potius, tam leui  
 misericordia nobiscum hucusque Deū nostrum  
 egisse, vt iam olim ad suum imperium tot scelerū  
 agmine grauatos ima tellus non absorpserit,  
 & infernus non deglutierit viuentes, cum sedi-  
 tiosorum illorum hominum turba Chore, Da-  
 than, & Abiron. Dicamúsque cum Propheta,  
 Misericordia Domini, quod non sumus con-  
 sumpti nos: non enim defecerunt miserationes  
 eius. Et cum ter maximo illo Gentium doctore  
 Paulo: Fidelis Deus, qui hactenus non passus est  
 nos tentari supra quàm potuimus, sed fecit etiam  
 cum tentatione prouentum, vt valeremus eius  
 iram in nos concitatam sustinere. Quia, vt rex  
 ille scelestus Manasses ob sua facinora graui fer-  
 ri pondere pressus dicebat, Quamuis insultenta-  
 bilis sit ira diuina in peccatores, immensa tamen  
 est, & inuestigabilis misericordia promissionis  
 sue. Et, vt dicit Dauid, Altissimus Dominus super  
 omnem terram, longanimis quoque, & multū mi-  
 sericors, pœnitens denique super malitiam homi-  
 num: eorūque potissimū, qui ei promptè fle-  
 ctunt genua cordis sui. Quia non in perpetuum  
 irascetur, neque in aeternum comminabitur. At-  
 qui non adhuc secundum peccata nostra fecit no-  
 bis, neque secundum iniquitates nostras retri-  
 buit nobis. Quoniam secundum altitudinem cœ-  
 li à terrā corroborauit misericordiam suam su-  
 per timentes se. Et Ieremias, Bonus, inquit, Do-  
 minus sperantibus in eum, animę quęrenti illum.  
 Quia si quis se abiecerit, illius miserebitur, secun-

Ibr. 3.

I. Cor. 10.

2. Para. 36

Psal. 96.

Ibr. 3.

dum multitudinem misericordiarū suarum. Quid ergo (ait) murmuravit homo viuens, vir pro peccatis suis? Scrutetur potius quisque vias suas, & querat, ac reuertatur ad Dominū. Leuet ad eū cor suū cū manibus in cælos, donec illius misereatur, dicēs: Non iniquè egimus, & te ad iracundiā prouocauimus, idcirco ipse inexorabilis es. Opposui tibi nubem, ne nostra transeat oratio. At nunc miserere nostri Domine, quia multum repleti sumus despectione, & opprobrio. Ea sunt profecto, quæ (si veri christiani essemus) exequi par esset, & congruum, vt nimirum morbum nostrum agnoscentes, salutaris medelæ remedia per Christum à Deo supremo rerum moderatore efflagitemus humiles: non verò vt eum iniustitię propemodum argueremus tumidi, cū pro merito scelus nostrum variis afflictionibus expiat. In hæc si pro virium conatu incumberemus, haud credere dignum est, quin auditam nobis idemdem faceret misericordiam suam, notamque faceret viam in qua ambularem: doceret denique facere voluntatem suam, & eriperet nos de inimicis nostris. Sed & Spiritus suus bonus nos tandem deduceret in terram rectam, & propter nomen suum viuificaret nos in æquitate sua, educens de tribulatione animā nostram, & in misericordia sua disperdens omnes inimicos nostros, sic tandem illius serui effecti.

Verū enim verò quoniam huius tēporis homines mihi videntur his nihil, aut parum moueri, sed suis tantum vitis palpum obtrudere: eā ob rē

*Psal. 122.  
Psal. 102.*

*Psal. 142.*

*Operis dimissio, vbi causa red- ditur, quare sit hoc opus ag- gressus.*

Incessit mihi cupido, quatuor potissimum elicere  
 causas, quas patefaciam ex his, quæ antè fufius &  
 indiscriminatim aperuimus: quibus eas calamita-  
 tes, quas quotidie sufferimus, nō rerū euentu, aut  
 fortuitō (vt quidā existimant) sed ipsorum pecca-  
 tis metiendas esse, patefcatur. Et id quidē imprimis,  
 quò eorum absurde cōquestioni, ne dicam impie-  
 amentie ceu antidoto quopiā succursum sit, & sa-  
 tisfactum. Tum quò tantorum malorum miserē-  
 da imagine audientiū, legentiūque hoc quātu-  
 lūcunque est operis, pectoribus inserta: suæ etiā  
 tandem prioris vitæ emendandę cupiditatem in-  
 generem: vt hinc possint illi aliquādo, Deo opt.  
 max. auxiliāte, ad meliora, salubriorāq; cōsilia re-  
 uocari. Tū deniq; ego, q ad publicā orbis Christia-  
 ni calamitatē, & in dies magis ac magis inualescēs  
 dispēdiū ingemisco (vt est ingenui, & Christiana  
 philosophia imbuti pectoris) grassanti huic latius  
 malo præsentaneum pro virili remediū, ceu va-  
 lidissimo & periclitāti morbo qualecunque phar-  
 macū, adferam: quò si malū funditus hominum  
 pectori adimi non possit, certē vel leniatur. Ceter-  
 rum cuiuslibet causę extremū colophonem impo-  
 siturus, ostendā diuinarū scripturarū testimonio,  
 hæc omnia, signa esse, totius orbis occasum haud  
 procul abesse significantia. Non tamē quasi Py-  
 thius Apollo (cuius oracula certissima, & maximè  
 veridica apud præscos censebantur) certa vt sint,  
 & fixa prorsus quæ dixero: sed vt homunculus  
 vnus è multis probabilia, diuinarū scripturarum  
 coniectura, insequens. Ultra enim, circa hæc, quò

progrediar, quàm vt verisimilia videam, non habeo, cum sciat solus ille qui & percipi ea temporum momenta nostrum non esse profitetur, quæ pater suus posuisset in sua solius potestate. Sed & cum Lactantio non tam arrogantes sumus, vt comprehensam nostro ingenio veritatem gloriamur: sed doctrinam Dei tantum sequimur, qui scire solus potest, & reuelare secreta.

Vna ergo, qua in nos diuinam iram concitamus causa, oboritur ex detestanda, effrenique Deum deierandi assiduitate, simul & impunitate.

Altera, ex sacre Dei ecclesie quorundam huius seculi pastorum damnanda auaritia, cuiusque suarum neglectu.

Tertia, ex charitatis (quæ finis legis euangelicæ dicitur) contemptu, cum sui cuiusque admiratione nimia.

Quarta, ex virulentarum hæreseon, nunc vbi que gliscentium, sibilanti rabie, fidem catholicam furo prauitatis maculante.

Quarum quidem causarum, quantum quamque detestetur, & quàm horreda prosequatur vincta, rerum ille omnium vel vnicus arbiter, per prophetam suum Amos luculenter demonstrat, dum quibusdam methonimiis, octo populos quatuor grauisimis sceleribus obnoxios taxat: nec eos quidem se ad pœnitentiam recepturum, nec quicquam impensurum misericordiar, sed scelerum ultore igne prorsum consumendos denunciat. Eas porrò in fine cuiusque causæ, sum rursus explicaturus, Nunc à prima auspicemur,

Actu. 1.

Quatuor  
causæ ea-  
rum cala-  
mitatum-  
quas quo-  
tidie per-  
ferimus.

Amos, 1.  
2.